



0305/0725

**III Semester 3 Years LL.B. / VII Semester 5 Years B.A. LL.B./B.B.A. LL.B  
Examination, December 2015  
Clinical Course – I : PROFESSIONAL ETHICS AND  
PROF. ACCOUNTING SYSTEM**

Duration : 2½ Hours

Max. Marks : 80

- Instructions:** 1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the **remaining** questions.  
2. Q. No. 9 carries **20** marks and the **remaining** questions carry **12** marks **each**.  
3. Answer should be written **either** in English or Kannada **completely**.

Q. No. 1. 'Legal profession higher than the medical profession'. Explain the responsibility of legal profession.

'ವಕೀಲಿ ವೃತ್ತಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ವೃತ್ತಿಗಿಂತ ಶ್ರೇಷ್ಠವಾದದ್ದು'. ವಕೀಲಿ ವೃತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವಿಧಿಸಿರುವ ನಿರ್ಬಂಧನೆಗಳು ಯಾವುವು ?

Q. No. 2. State the restrictions on the other employment towards advocate under Bar Council of ethics.

ವಕೀಲ ಸಂಘ ನೀತಿ ಸಂಹಿತೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಕೀಲನ ಮೇಲೆ ಇತರ ಉದ್ಯೋಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವಿಧಿಸಿರುವ ನಿರ್ಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. Discuss the duties of an advocate

- towards his colleague.
- towards the examination of witness.

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ವಕೀಲನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ :

- ಸಹೋದ್ಯೋಗಿಗಳಿಗೆ
- ಸಾಕ್ಷಿದಾರನನ್ನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡುವಾಗ.

Q. No. 4. Explain the principle and facts of Maharashtra Vs. M.V. Dabholkar.

ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ ವಿ. ಎಮ್. ವಿ. ದಾಭೋಲಕರ್ ಪ್ರಕರಣದ ಸಿದ್ಧಾಂತ ಮತ್ತು ವಸ್ತುಸ್ಥಿತಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. What is contempt of court ? Explain the essentials to be fulfilled to constitute criminal contempt.

ನ್ಯಾಯಾಲಯ ನಿಂದನೆ ಎಂದರೇನು ? ಅಪರಾಧಿಕ ನಿಂದನೆ ಆಗಬೇಕಾದರೆ ಇರುವ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 6. Comment on V. C. Rangdurai V/s D. Gopalan and others.

ವಿ. ಸಿ. ರಂಗದೂರೈ ವಿ. ಡಿ. ಗೋಪಾಲನ್ ಮತ್ತು ಇತರರು ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ವಿಮರ್ಶಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. What is Journal ? Explain its importance.

ರೋಜಕೀರ್ಡಿ ಎಂದರೇನು ? ಅದರ ಮಹತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following :

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

a) Parties to contempt proceedings.

b) Advocate duty to render free legal aid.

c) Trial balance.

a) ನಿಂದನೆ ವ್ಯವಹರಣೆಯ ಪಕ್ಷಗಾರರು.

b) ಉಚಿತ ಕಾನೂನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವಕೀಲನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು.

c) ತಾಳೆಪಟ್ಟಿ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems :

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ :

a) Mr. X handed over two promissory notes to advocate to file suits and paid fees. The advocate filed a suit on one of the promissory notes only and he did not represent it in the court. He told lie that suit had been filed. The complainant came to know the facts and made complaint to the State Bar Council. Decide the case.

ಮಿ. X ಎರಡು ವಚನ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ದಾವೆ ಹೂಡಲು ವಕೀಲನಿಗೆ ಕೊಟ್ಟು ಹಾಗೆಯೇ ದಾವೆ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಪಾವತಿಸಿದರು. ವಕೀಲರು ಒಂದು ವಚನ ಪತ್ರದ ಮೇಲೆ ದಾವೆ ಹೂಡಿದರು. ಆದರೆ ಅದನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಲಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಆಶ್ವಾಸನೆಯನ್ನು ನೀಡಿದರು. ಈ ವಿಚಾರವು ಆಪಾದಕನಿಗೆ ತಿಳಿದು ಬಂತು. ಅದುದರಿಂದ ಅವರು ರಾಜ್ಯ ವಕೀಲ ಮಂಡಳಿಯವರಿಗೆ ವಕೀಲನ ವಿರುದ್ಧ ದೂರು ನೀಡಿದರು. ಈ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.



- b) Mr. Ravi enrolled as an advocate in 1984 and had practised in the State of Kerala as an Advocate and also member of Advocate Welfare Fund Act, 2001. Now he wants to shift his residence from Kerala to Karnataka and payment from welfare fund. The condition for payment of fund is only on production of certificate of cessation of practice as an advocate. Ravi wants to challenge this in the Court of law. Advice him.

ರವಿಯು 1984 ರಲ್ಲಿ ವಕೀಲನಾಗಿ ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿ ಕೇರಳ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ವಕೀಲಿ ವೃತ್ತಿಯನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದನು. ಜೊತೆಗೆ ವಕೀಲರ ಕ್ಷೇಮಾಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಧಿಯ ಕಾಯ್ದೆ 2001 ರ ಸದಸ್ಯತ್ವವನ್ನು ಕೂಡ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾನೆ. ಈಗ ಅವನು ತನ್ನ ನಿವಾಸ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಕೇರಳ ರಾಜ್ಯದಿಂದ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ಹಾಗೆಯೇ ಕ್ಷೇಮಾಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಧಿಯಿಂದ ಹಣವನ್ನು ವಾಪಸ್ಸು ಪಡೆಯಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ವಕೀಲಿ ವೃತ್ತಿಯಿಂದ ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದುವ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡಿದರೆ ಮಾತ್ರ ಹಣ ಸಂದಾಯ ಮಾಡುವ ಷರತ್ತು ಇದೆ. ರವಿಯು ಇದನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನೆ ಮಾಡಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನನ್ನು ಉಪದೇಶಿಸಿರಿ.

- c) Mr. Babu was accused of an offence appoints Mr. Raju an advocate to obtain bail from Court through his brother Mr. Kirti. Raju obtains Rs. 1,00,000/- for the same and does not represent him in the Court. When Mr. Kirti enquires, Raju said that documents required were submitted and waiting for the order of the Court. At the same time Mr. Babu was convicted by the Court. In fact Mr. Raju has not represented Babu in the Court. Is there any professional misconduct ?

ಮಿಸ್ಟರ್ ಬಾಬು ಎಂಬುವವರು ಅಪರಾಧವೆಸಗಿದ್ದಾರೆಂದು ಬಂಧನಕ್ಕೊಳಗಾಗಿದ್ದಾಗ ತಮ್ಮನಾದ ಮಿಸ್ಟರ್ ಕೀರ್ತಿಯ ಸಹಾಯದಿಂದ ಮಿಸ್ಟರ್ ರಾಜು ಎಂಬ ವಕೀಲರನ್ನು ಜಾಮೀನು ಪಡೆಯಲು ನಿಯುಕ್ತಿಗೊಳಿಸುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ರೂಪಾಯಿ 1,00,000/- ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ಮಿಸ್ಟರ್ ರಾಜು ಬಾಬುವಿನ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೋರ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಹಾಜರಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಮಿಸ್ಟರ್ ಕೀರ್ತಿಯವರು ಇದರ ಬಗ್ಗೆ ವಿಚಾರಿಸಿದಾಗ ಅಗತ್ಯ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಕೋರ್ಟಿನ ಮುಂದೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಅದೇ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಬಾಬುವಿಗೆ ಜೈಲು ಶಿಕ್ಷೆಯಾಗುತ್ತದೆ. ವಕೀಲರ ಈ ದುರ್ನಡತೆ ವೃತ್ತಿ ದುರ್ನಡತೆಯಾಗುತ್ತದೆಯೇ ? ಸಂಬಂಧಿತ ಪ್ರಕರಣದಂತೆ ಕೂಲಂಕುಷವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.